Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 9  n.º 48       Brasília-DF, 07 de dezembro de 2001
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

   SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 263,  DE 03 DE DEZEMBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

                    I - Cancelar o Adicional de Periculosidade da servidora EDITH GUIMARÃES DE
SOUZA, Agente Administrativo, Classe A, Padrão III,   SIAPE nº 0809384, no percentual de 10%
(dez por cento) incidente sobre o respectivo vencimento do cargo efetivo, a partir de 1º de dezembro
de 2001, uma vez que a servidora não mais desempenha suas funções em áreas consideradas sob
risco.

                    II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 266,  DE 07 DE DEZEMBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao inativo ZÉLIA IZOLINA TEXTOR KUMMER, Siape n.º 0813517,
ocupante do cargo de Operador Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão III, para a Classe C, Padrão VI.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 48             Brasília-DF, 07 de dezembro de 2001

Boletim de Serviço 2

PORTARIA N.º 267,  DE 07 DE DEZEMBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder à inativa YOLANDA MEIRA MILÉRIO, Siape n.º 1070374, ocupante do
cargo de Telegrafista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8627/93, de até 03
padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 268,  DE 07 DE DEZEMBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao inativo WALDO DA CUNHA BASTOS, Siape n.º 0830465, ocupante do
cargo de Servente, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8627/93, de até 03
padrões da Classe D, Padrão III, para a Classe C, Padrão I.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 269,  DE 07 DE DEZEMBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao inativo WALTER GOMES DA SILVA, Siape n.º 0830066, ocupante do
cargo de Estafeta, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8627/93, de até 03
padrões da Classe D, Padrão III, para a Classe C, Padrão I.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 270,  DE 07 DE DEZEMBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 48             Brasília-DF, 07 de dezembro de 2001

Boletim de Serviço 3

Conceder ao inativo VICTOR AUGUSTO SODRÉ, Siape n.º 0815135, ocupante do
cargo de Agente Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8627/93, de até
03 padrões da Classe B, Padrão I, para a Classe B, Padrão IV.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 271,  DE 07 DE DEZEMBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve

    Tornar sem efeito a  progressão funcional concedida à servidora EDENÍCIA MARIA
DA SILVA LOUZADA FERREIRA, Siape n.º 1043738, mediante Portaria n.º 243, de
11/10/2001, publicada no B.S. n.º 41 de 11/10/2001.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA N.º 248, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2001 - O Delegado do Ministério das
Comunicações no Estado de Minas Gerais, no uso da competência que lhe fora subdelegada através
da Portaria N.º 365/01, da Secretaria Executiva do Ministério das Comunicações, publicada no
Diário Oficial da União em 11 de Outubro de 2001, resolve:

I – Designar os servidores WILDER PAULA DE ALMEIDA, Siape n.º
1102027;MARIA DA CONCEIÇÃO CALAZANS, Siape n.º 0455116 E IRENE DE
OLIVEIRA MÁXIMO, Siape n.º 6453343, para, sob a presidência do primeiro, constituir
Comissão de sindicância com o objetivo de apurar os fatos constantes do processo 53710.000990/01
desta Delegacia do Ministério das Comunicações em Minas Gerais, na forma do art. 143, “caput”,
da Lei 8.112/90, no prazo de 30 dias.

                        II – Fica revogada a Portaria 239/01 publicada no Boletim Interno de Serviços 46/01,
tendo em vista a substituição da servidora CLÁUDIA LACERDA QUIRINO.

                        III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim Interno de
Serviços.

EDUARDO BRÁS NETO ALMEIDA - Delegado

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 48             Brasília-DF, 07 de dezembro de 2001

Boletim de Serviço 4

PORTARIA N.º 094, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2001- O Delegado da Delegacia do Ministério
das Comunicações no Estado do Rio de Janeiro - Interino, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n.º 153, de 23 de outubro de 1998, do Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração, publicada no Diário Oficial da União do mesmo dia, tendo em vista o
disposto nos artigos 143 e 140 da Lei n.º 8.112/90, resolve:

Prorrogar por  período de 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da

COMISSÃO DE INVENTÁRIO, ALMOXARIFADO e PATRIMÔNIO, instaurada pela

Portaria nº 060, de 23-07-2001, publicada no BS Ano 9–nº 30, datado de 27-07-2001, processo nº

53.770.000.735/01.

WERNER STEINERT JUNIOR - Delegado Interino

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ALEXANDRE ANTONIO DE
SOUZA

6809403 FORTALEZA 06 a 08.12.2001

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA
FILHO

1100105 SÃO PAULO 06 a 08.12.2001

EDUARDO SÉRGIO H.
BALDUINO

1296783 SALVADOR 30.11 a 01.12.2001

LEON HOROWITZ 1294018 SALVADOR 30.11 a 01.12.2001
PEDRO VELASQUEZ SANTOS 1324256 FORTALEZA 06 a 08.12.2001

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador-Geral de Administração

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 48             Brasília-DF, 07 de dezembro de 2001

Boletim de Serviço 5

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

Processo nº  53000.001164/97
SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

0810086 Lei 8.911 de
11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994,
Decisão nº 438/98 e
n.º 925/99 do TCU.

GERALDA APARECIDA
TEIXEIRA

FG-2 (Concessão)

FG-2 (Concessão)

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão nº 925/99 –
TCU.

Anteriormente a servidora
possuía incorporados  4/10 de
FG-3 e 1/10 de FG-2, com a
presente concessão a mesma
passa a ter incorporados 4/10 de
FG-3 e  4/10 de FG-2.

1/10

2/10

02.06.96

02.06.97

02.06.96

02.06.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da Divisão de Legislação  Substituta

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 48             Brasília-DF, 07 de dezembro de 2001

Boletim de Serviço 6

Processo nº  53000.002548/97
SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

0454189 Lei 8.911 de
11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994,
Decisão nº 438/98 e
n.º 925/99 do TCU.

MÁRIO ROBERTO GOMES
DE OLIVEIRA

FG-3 (Concessão)

Alteração da concessão anterior em face
da Decisão nº 925/99 – TCU.

Anteriormente o servidor possuía
incorporados 1/10 de FG-3, com
a presente concessão o mesmo
passa a ter incorporados 2/10 de
FG-3.

1/10 11.05.96 11.05.96

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da Divisão de Legislação  Substituta

Processo nº  53000.008128/97
SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

0778975 Lei 8.911 de
11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994,
Decisão nº 438/98 e
n.º 925/99 do TCU.

ACILINO RODRIGUES DA
COSTA

FG-3 (Concessão)

FG-3 (Concessão)

Alteração da concessão anterior em face
da Decisão nº 925/99 – TCU.

Anteriormente o servidor possuía
incorporados 3/10 de FG-3, com
a presente concessão o mesmo
passa a ter incorporados 6/10 de
FG-3.

1/10

2/10

14.04.96

14.04.97

14.04.96

14.04.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da Divisão de Legislação  Substituta

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 48             Brasília-DF, 07 de dezembro de 2001

Boletim de Serviço 7

Processo nº  53000.001980/95
SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

0455111 Lei 8.911 de
11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994,
Decisão nº 438/98 e
n.º 925/99 do TCU.

DANIEL ANTONIO DIAS
PINHEIRO

FG-2 (Concessão)

FG-2 (Concessão)

FG-2 (Concessão)

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão nº 925/99 –
TCU.
Anteriormente o servidor possuía
incorporados 3/10 de FG-2, com
a presente concessão o mesmo
passa a ter incorporados 8/10 de
FG-2.

1/10

2/10

2/10

27.10.95

27.10.96

27.10.97

27.10.95

27.10.96

27.10.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da Divisão de Legislação  Substituta

SALÁRIO FAMÍLIA - INATIVOS

INATIVO SIAPE DEPENDENTES PARENT. CÓD INÍCIO
ELIANE OLIVEIRA DO
LIVRAMENTO

COMPANHEIRA 01 NOV/01EMMANUEL
SEBASTIÃO
GRAVINO

0822207

EMMANUELA DE
ANDRADE GRAVINO

FILHA 01 NOV/01

EGBERTO
SOUZA
SANTANA

0828149 VALDIR COSTA
SANTANA

ESPOSA 01 NOV/01

MARIA DE
LOURDES
ZAMBELLI
DARBILLY

0820228 ANIBAL SILVEIRA DE
ABREU

COMPANHEIRO 01 NOV/01

JOSÉ MARIANO
SANTANA FILHO

0828235 ISAILDES SANTANA
ALMEIDA

COMPANHEIRA 01 NOV/01

JOSÉ SIQUEIRA
ROCHA

0811318 MARIA APARECIDA
DOS SANTOS FERREIRA

COMPANHEIRA 01 NOV/01

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 48             Brasília-DF, 07 de dezembro de 2001

Boletim de Serviço 8

OCTÁVIO LYRA 0821372 LOURDES SOUZA DA
ROCHA LYRA

ESPOSA 01 NOV/01

PAULO DE
OLIVEIRA ROSA

0825351 ANNA BENEDICTO
TOGNOLO

COMPANHEIRA 02 NOV/01

JOSÉ
INOCÊNCIO DA
SILVA

0835325 MARIA HONORATO DA
SILVA

COMPANHEIRA 01 NOV/01

JOSÉ DOS
SANTOS
PINHEIRO

1064216 MARIA DE FÁTIMA
FERREIRA DA SILVA

COMPANHEIRA 01 NOV/01

LINO GOMES DE
FIGUEIREDO
FILHO

0818461 DENIZE VIDAL
FIGUEIREDO

FILHA INV 03 NOV/01

CARLOS SILVA
DE AZEVEDO

0813051 CARLOS AUGUSTO DA
SILVA SILVA

MENOR 01 NOV/01

WILMA SILVA DE
OLIVEIRA

FILHA 01 NOV/01WILSON LINS DE
OLIVEIRA

0813328

WILLIANE SILVA DE
OLIVEIRA

FILHA 01 NOV/01

ROBERTO CÉSAR
BRASILEIRO FRANCO

FILHO INV 01 NOV/01MARÍLIA
BRASILEIRO
FRANCO

0816682

ANTÔNIO DE PÁDUA
BRASILEIRO FRANCO

FILHO INV 01 NOV/01

ANTÔNIO
CARLOS
TEIXEIRA
RAPOSO

0823630 LUZANIRA MARIA
BONFIM DE MACEDO
RAPOSO

ESPOSA 01 NOV/01

MARIA DO CARMO
FAÇANHA DE
OLIVEIRA

ESPOSA 01 NOV/01ORLANDO DE
OLIVEIRA
GOMES

0838180

LUIZ CLÁUDIO DE
OLIVEIRA NUNES

MENOR 01 NOV/01

ARLINDO
VIEIRA DE
MORAES

0823238 CATARINA COSTA DE
MORAES

FILHA INV 03 NOV/01

GERALDO
QUINTELLA
MACIEL

0820055 MÁRCIA PELEGRINI DA
COSTA

COMPANHEIRA 01 NOV/01

AMADEU ALVES
DE LIMA

0837983 ANTÔNIO CÍCERO
ALVES DE LIMA

FILHO INV 03 NOV/01

MARIA ROSA
GIORDANO
SIMÕES

0823127 ROSA HELENA
GIORDANO SIMÕES

FILHA INV 01 NOV/01

JÚLIO GOMES
ALTEIRO

0819670 VÂNIA REGINA
BARROSO ALTEIRO

FILHA INV 01 NOV/01

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 48             Brasília-DF, 07 de dezembro de 2001

Boletim de Serviço 9

LEÔNIDAS DE
AZEVEDO BRITO

0820756 DIVA DA SILVA
MARQUES

COMPANHEIRA 01 NOV/01

MARIA SILVA
SOUTO

0835825 MARIA DA CONCEIÇÃO
SILVA SOUTO

FILHA INV 01 NOV/01

MOACIR GOMES
DA SILVA

0817073 MARIA LÍGIA ALMEIDA
DA SILVA

FILHA INV 01 NOV/01

GERMANO
MATIAS PEGO

0834166 FLÁVIA JUDITE DE
OLIVEIRA

COMPANHEIRA 01 NOV/01

TAPYR MOGAR
DE GRAHUNA
VIEIRA

0829507 IARA CASTANHO DE
ARAÚJO

ESPOSA 01 NOV/01

EURICO GOMES
BELFORT

0817213 BRUNA DANIELY DA
CONCEIÇÃO BELFORT

FILHA 01 NOV/01

ABELARDO
FRAGOSO DE
MENDONÇA

0825547 LAURA BARBOSA DE
MENDONÇA

ESPOSA 01 NOV/01

SILVÉRIO JOSÉ
DE MELO COSTA

1117071 MARIA DALVA DE
MELO COSTA

ESPOSA 01 NOV/01

JOSÉ EUDES DA
SILVA LIMA

0835066 VENTURIA MARIA
COUTINHO LIMA

ESPOSA 01 NOV/01

FRANCISCO
MOREIRA DA
MOTA

0812287 PAULO HENRIQUE DEL
PENHO MOTA

FILHO 01 NOV/01

ARGEMIRO DA
ROCHA MENDES

0812666 JOÃO GUILHERME DE
CASTILHO MENDES

FILHO 01 NOV/01

AIMORACI DE
OLIVEIRA FERREIRA

ESPOSA 02 NOV/01

ISAURA DA SILVA
BISPO

ESPOSA 01 NOV/01

WILSON BISPO 0822851

DANIEL DA SILVA
BISPO

FILHO 01 NOV/01

MARIA ELZA
GONÇALVES DE
MATOS

ESPOSA 01 NOV/01PEDRO PINTO
DE MATOS

0454791

PEDRO HENRIQUE
GONÇALVES DE
MATOS

FILHO 01 NOV/01

FILADELFO
LOPES RIBEIRO

0828331 THYCIANE ALVES
MOREIRA

MENOR 01 NOV/01

MANOEL
RODRIGUES DE
SIQUEIRA

0822404 MARIA DA CONCEIÇÃO
P. MONTEIRO

ESPOSA 01 NOV/01

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 48             Brasília-DF, 07 de dezembro de 2001

Boletim de Serviço 10

Informo que as concessões de Salário Família constantes desta relação foram efetivadas em
conformidade com os critérios estabelecidos em lei. Assim, proponho o encaminhamento à Coordenação de
Desenvolvimento e Benefícios para publicação no Boletim de Serviço.

CESAR ROBERTO M. DE OLIVEIRA - Chefe da Divisão de Aposentadoria e Pensões

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 48             Brasília-DF, 07 de dezembro de 2001

Boletim de Serviço 11

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Miraceli Dantas Cruz

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br